

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN THẠNH**

Số: 209/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tân Thạnh, ngày 26 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024

Thực hiện Công văn của Đảng ủy xã ngày 23/02/2024 về việc báo cáo tình hình thực hiện và giới thiệu điển hình tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05 và Kết luận số 01. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW

Quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 02/02/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “xây dựng văn hoá, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Kế hoạch số 89-KH/ĐU, ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Đảng ủy xã Tân Thạnh về nghiên cứu, học tập, quán triệt và thực hiện Chuyên đề năm 2023 về “xây dựng văn hoá, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 90-KH/ĐU, ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Thạnh về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 176/KH-UBND của Ủy ban nhân dân xã ngày 09/02/2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “Xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 177/KH-UBND của Ủy ban nhân dân xã ngày 09/02/2023 về việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2023, chuyên đề năm 2024.

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 176/KH-UBND của Ủy ban nhân dân xã ngày 09/02/2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “Xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 177/KH-UBND của Ủy ban nhân dân xã ngày 09/02/2023 về việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách xã có 24 người tham dự.

Qua triển khai, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách xã đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào việc làm thường xuyên hàng ngày của bản thân, những nội dung cơ bản của việc học tập và làm theo Bác. Ngay từ đầu năm, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đều tham gia học tập và viết bản đăng ký theo từng nội dung, nhiệm vụ chuyên môn cụ thể, nhằm góp phần xây dựng văn hoá, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Từ đó, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách có ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phần đầu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Việc phát động và tổ chức triển khai thực hiện phong trào chăm lo đời sống nhân dân của các cấp uỷ, chính quyền.

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 25/02/2023 về tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng “nếp sống Văn minh đô thị” năm 2023.

3. Kết hợp giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tấm gương đạo đức Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch, chương trình trình công tác năm thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ.

Trong năm, UBND xã phát động phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với phát triển nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh địa phương, kết quả:

- Xây mới đường cộ Núi Nổi đoạn ngang phía trước cổng Chùa Phù Sơn, chiều dài 180m, rộng 7m, tổng kinh phí 1,4 tỷ đồng, do ông Nguyễn Văn Dũi tài trợ.

- Kết hợp với HTX. NN Tân Phú A1 tiến hành dặm giá đường cộ nội đồng tập đoàn 9, chiều dài khoảng 350m, với kinh phí 2.800.000 đồng, do nhân dân đóng góp; Kết hợp ban áp GTD thay mới 9 bóng đèn đường, với số tiền 720.000đ.

4. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn.

Qua quán triệt học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đã chuyển biến rõ rệt từ tư tưởng, đạo đức, lối sống và gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng thống nhất đoàn kết nội bộ, góp phần thắng lợi Nghị quyết Đảng uỷ đề ra.

5. Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tấm gương Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách tham gia đầy đủ các nội dung Chuyên đề học tập và là theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức trực tuyến, Đảng uỷ xã tổ chức, các buổi họp, hội nghị báo cáo viên hàng tháng...

6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

- Qua triển khai chuyên đề, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đã có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức, có tinh thần trách nhiệm, phong cách lễ lới làm việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị luôn gương mẫu, nêu cao tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm trong thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, ANQP góp phần xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, trong sạch vững mạnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Qua triển khai Chuyên đề năm 2023, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đã nhận thức rõ về nội dung học tập, từ đó soi rọi lại bản thân áp dụng trong thực tiễn, góp phần thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức được lan toả, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, nhiều gương người tốt, việc đã làm theo.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- UBND xã chưa tổ chức được cuộc chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền chưa thật sự hấp dẫn thu hút người nghe.

- Chỉ tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị.

3. Bài học kinh nghiệm

- Cán bộ, công chức UBND xã phải nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, nội dung của Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo từng bước đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào công việc thường xuyên gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, lấy kết quả thực hiện để đánh giá cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị.

- Tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ

- Tiếp tục quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nội dung học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cấp trên. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách trong cơ quan, đơn vị. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và ngược lại là người đứng đầu của cơ quan, đơn vị.

- Quán triệt, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên đăng ký phấn đấu thực hiện nghiêm túc.

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức phải đăng ký viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu phù hợp thực tế địa phương và tự giác thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả với chi bộ, cơ quan, đơn vị, coi đây là một trong những tiêu chuẩn để đánh giá, nhận xét cán bộ, đảng viên, công chức cuối năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024../.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- Đảng ủy xã;
- Lưu: VT, nhung.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quốc Hải

PHỤ LỤC 1
THỐNG KÊ
kết quả tổ chức hội nghị quán triệt Chuyên đề năm 2023

Hình thức học tập	Số hội nghị	Số người tham dự*	Đảng viên dự học/ tổng số đảng viên	
			Số lượng	Tỷ lệ
Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện				
Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp cơ sở	1	24	23/24	95,83
Hội nghị đảng viên				
Hội nghị dành cho người chưa là đảng viên				
Tổng số				

* Cột số người tham dự bao gồm đảng viên và người chưa là đảng viên.

PHỤ LỤC 2
Thống kê kết quả tổ chức hội nghị quán triệt Chuyên đề năm 2024

Hình thức học tập	Số hội nghị	Số người tham dự*	Đảng viên dự học/ tổng số đảng viên	
			Số lượng	Tỷ lệ
Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện				
Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp cơ sở				
Hội nghị đảng viên				
Hội nghị dành cho người chưa là đảng viên				
Tổng số				

* Cột số người tham dự bao gồm đảng viên và người chưa là đảng viên.

PHỤ LỤC 3

Thống kê các văn bản đã ban hành từ đầu năm 2023 đến tháng 3/2024

STT	Cơ quan ban hành	Thể loại	Số hiệu văn bản	Thời gian ban hành	Trích yếu
01	UBND xã	Kế hoạch	176/KH-UBND	09/02/2023	Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “Xây dựng văn hóa, con người An Giang theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
02	UBND xã	Kế hoạch	177/KH-UBND	09/02/2023	Về việc “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.
03	UBND xã	Báo cáo	301/BC-UBND	09/3/2023	Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh quý I năm 2023.
03	UBND xã	Báo cáo	209/BC-UBND	26/02/2024	Tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024

PHỤ LỤC 4

Thống kê các nội dung đột phá từ đầu năm 2023 đến tháng 3/2024

STT	NỘI DUNG ĐỘT PHÁ TẬP TRUNG GIẢI QUYẾT	GHI CHÚ
1.		
2.		

PHỤ LỤC 5

Thống kê các vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm tập trung giải quyết từ đầu năm 2023 đến tháng 3/2024

STT	VẤN ĐỀ BỨC XÚC, NỔI CỘM TẬP TRUNG GIẢI QUYẾT	TỶ LỆ GIẢI QUYẾT ĐÚT ĐIỂM
1.		
2.		
3.		
...		

PHỤ LỤC 6

Thống kê một số mô hình hay, cách làm hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ đầu năm 2023 đến tháng 3/2024

STT	TÊN MÔ HÌNH	NỘI DUNG, CÁCH LÀM	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1.			
2.			
3.			
...			

PHỤ LỤC 7

Thống kê việc phát huy, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (kết quả nhân rộng các mô hình đã thống kê từ năm 2022 trở về trước)

STT	TÊN MÔ HÌNH	NỘI DUNG, CÁCH LÀM	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1			
2			
3			
...			

PHỤ LỤC 8

Nội dung phát động phong trào thi đua thực hiện Chuyên đề năm 2024
An Giang học tập và làm theo tâm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐỐI TƯỢNG THAM GIA	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1			
2			
3			
...			

ĐẢNG BỘ XÃ TÂN THẠNH
CHI BỘ

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Thạnh, ngày ... tháng ... năm 2024

DANH SÁCH
các cá nhân và tập thể có thành tích tiêu biểu trong
“Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” - Năm 2024

TT	Họ và tên	Đơn vị	Tóm tắt thành tích tiêu biểu
CÁC CÁ NHÂN			
01			
02			
...			
TẬP THỂ			
01			
...			

Nơi nhận:

-
-

T/M CHI ỦY
BÍ THƯ